
 

 

 

 

 

 

 

建设项目环境影响报告表 
（污染影响类） 

 

 
 

 

 

 
项目名称：高强度功能复合材料产业化项目         

建设单位（盖章）：洛阳科博思新材料科技有限公司  

编制日期： 2023 年 3 月                         

 

 

 

 

中华人民共和国生态环境部制 

 



 

 —  1  — 

一、建设项目基本情况 

建设项目名称 洛阳科博思新材料科技有限公司高强度功能复合材料产业化项目 

项目代码 2211-410322-04-02-284780 

建设单位联系人  联系方式  
[...]
建筑施工过程中将产生一定量的建筑废弃物，建设单位应要求施工单位

规范运输，不能随地洒落物料，不能随意倾倒、堆放建筑垃圾，施工结束后，

及时清运建筑材料或垃圾至指定地点。另外，施工队伍的生活垃圾将统一收

集，由环卫部门清运。 

 

 

 



 

 —  71  — 

运营 

期环 

境影 

响和 

保护 

措施 

 

 

 

 

 

 

一、大气环境影响分析 

项目运营期废气污染源主要包括合成枕木生产线浸渍树脂、发泡、固化

成型过程产生的非甲烷总烃、二苯基甲烷二异氰酸酯（MDI），热风炉天然气

燃烧产生烟尘、SO2、NOX，后加工过程中产生的颗粒物；疏散平台生产线浸

渍树脂、预成型、固化成型过程产生的非甲烷总烃、甲醛、酚类，后加工过

程中产生的粉尘；合成枕木和疏散平台涂装生产线产生的非甲烷总烃和二甲

苯、烘干炉天然气燃烧产生的烟尘、SO2、NOX；模压制品生产线和风电大梁

生产线生产过程中产生的颗粒物和非甲烷总烃。 

项目废气污染物涉及《有毒有害大气污染物名录（2018 年）》中的甲醛，

且厂界外 500 米范围内有环境空气保护目标，因此，需设置大气专项评价，

具体内容详见大气专项评价。 

 

 

 

 

 

 

 



 

 —  72  — 

运营 

期环 

境影 

响和 

保护 

措施 

 

 

 

二、水环境影响分析 

1、废水产排情况 

（1）生产用、排水 

项目生产用水主要包括合成枕木生产线切割工序用水，疏散平台生产线牵

引设备冷却用水、切割和开槽、修边工序用水，风电大梁生产线牵引设备冷却

用水。 

①合成枕木生产线切割工序用水 

合成枕木生产线共设置 2 台切割机，按照设定长度采用湿法切割，每台设

备自带 1 个 1m3 的水箱，切割过程中产生的废水通过水箱循环使用，每月排放

一次，排放至厂区设置的沉淀池内进行沉淀后通过市政管网排入白鹤镇污水处

理厂。 

切割过程中循环水量约为 30m3/d，损耗量按照 1%计算，则新鲜水补充量

为 0.3m3/d，每月排放量为 2m3/30d，折合为 0.067m3/d，则合成枕木生产线切

割工序总用水量合计为 0.367m3/d。 

②疏散平台生产线和风电大梁生产线牵引设备冷却用水 

疏散平台生产线共设置 11 套牵引设备，风电大梁生产线共设置 2 台牵引

设备，牵引设备需采用冷却水进行间接冷却，厂区设置 2 个冷却塔和 2 个循环

水池（容积分别为 2m3和 1.25m3），循环水量约为 40m3/d，蒸发损失量按照 1%

计算，则冷却水补充量为 0.4m3/d，无废水外排。 

③疏散平台生产线切割和开槽、修边工序用水 

疏散平台生产线共设置 11 台切割机、1 台开槽机和 1 台修边机，每台设备

自带 1 个 1m3 的水箱，切割、开槽、修边过程中产生的废水通过水箱循环使用，

每月排放一次，排放至厂区设置的沉淀池内进行沉淀后通过市政管网排入白鹤



 

 —  73  — 

镇污水处理厂。切割、开槽、修边过程中循环水量为约为 200m3/d，损耗量按

照 1%计算，则新鲜水补充量为 2m3/d，每月排放量为 14m3/30d，折合为

0.467m3/d，则合疏散平台生产线切割、开槽、修边工序总用水量合计为

2.467m3/d。 

综上，项目生产废水产生量为 0.534m3/d（160.2m3/a），废水中污染物主要

为 SS，类比同类废水产生浓度约为 200mg/L，厂区设置 1 个 15m3的沉淀池，

各生产线排放的废水统一进入沉淀池进行沉淀，SS 去除率约为 60%，则排放

浓度为 80mg/L。 

（2）生活用水 

本项目劳动定员 70 人，职工不在厂区住宿，中午在厂区吃一顿饭，用水

量按 50L/人·d，年工作日 300 天，则生活用水量为 1050t/a（3.5t/d）。废水量按

用水量的 80%计算，则生活污水产生量为 840t/a（2.8t/d），主要污染物产生浓

度分别为 COD250mg/L、BOD5180g/L、氨氮 20mg/L、SS200mg/L。生活污水

经厂区化粪池预处理后排入白鹤镇污水处理厂，参照《第一次全国污染源普查

城镇生活源产排污系数手册》并类比化粪池验收数据，化粪池对 COD、BOD5、

氨氮、SS 的去除效率分别为 20%、10%、3%、30%，经化粪池处理后污染物

的浓度分别为 COD200mg/L、BOD5 162mg/L、氨氮 19.4mg/L、SS140mg/L。 

项目废水产排情况见下表。 

表38 废水类别、污染物及污染治理设施信息表 

产

排

污

环

节 

废水

类别 

污染

物种

类 

污染物产生情况 污染治理设施 污染物排放情况 

排放

去向 
产生浓度

（mg/m3） 

产生量

（t/a） 

处理能

力（m3） 

治

理

工

艺 

治

理

效

率 

是

否

为

可

行

技

术 

排放浓度

（mg/m3） 

排放量

（t/a） 

湿

法

切

生产

废水

SS 200 0.032 15 
沉

淀
60% 是 80 0.0128 

白鹤

镇污



 

 —  74  — 

割

、

开

槽

、

修

边 

160.2 

t/a 

池 水处

理厂 

职

工

生

活 

生活

污水

840t/a 

COD 250 0.21 

30 

化

粪

池 

20% 

是 

200 0.168 

BOD5 180 0.1512 10% 162 0.136 

氨氮 20 0.0168 3% 19.4 0.0163 

SS 200 0.168 30% 140 0.1176 

 

表39 废水间接排放口基本情况表 

编号 名称 类型 
排放

规律 

地理坐标 收纳污水处理厂信息 

经度 纬度 名称 
污染物

种类 

国家或地方污染

物排放浓度限值 

DW 

001 

厂区

污水

总排

口 

间接

排放

口 

间断

排放，

流量

不稳

定 

112.56

3954 

34.84

5682 

白鹤

镇污

水处

理厂 

COD 40mg/L 

BOD5 10mg/L 

SS 10mg/L 

氨氮 5mg/L 

 

2、依托可行性分析 

现有工程厂区设置 1 个容积为 30m3 的化粪池，现有工程全部建成后生活

污水产生量为 3840t/a，本次新增生活污水量为 840t/a，废水在化粪池内可暂存

约 46h，化粪池污水停留时间能够满足《建筑给排水设计规范》（GB50015-2010）

中化粪池停留时间 12~24h 的要求，因此，生活污水可依托现有工程化粪池进

行预处理。 

白鹤镇污水处理厂位于白鹤镇东南，会小路南侧雷湾村西北 200m 处，设

计远期规模为 7.5 万 m3/d，近期规模 2 万 m3/d，其中近期分两期建设，一期已

建成规模 1 万 m3/d，采用改良型氧化沟处理工艺，设计进水水质要求为

COD≤350mg/L、BOD5≤180mg/L、SS≤260mg/L、氨氮≤32mg/L。该污水处理厂

项目于 2010 年通过洛阳市环保局审批，批复文号为洛环监表[2010]66 号，孟



 

 —  75  — 

津县环保局于2015年12月对其进行了竣工验收，验收文号为孟环监验[2015]31

号。2017 年 4 月孟津县环境保护局以孟环审[2017]22 号文对白鹤镇污水处理厂

升级改造项目进行批复，并于 2018 年 11 月完成自主验收。升级改造项目完成

后，白鹤镇污水处理厂收水范围为：东至光武路、西至任庄路(原小浪底路)、

南至石化路、北至鹤飞大道，出水水质达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》

一级 A 标准，排入黄河渠。 

《孟津县白鹤镇污水处理工程二期环境影响报告书（报批版）》已于 2021

年 3 月获批，本期工程设计处理工艺为“水解酸化池+改良型 A2/O 池+高密度

沉淀池+臭氧高级氧化+加炭澄清池+转筒式精密过滤器+次氯酸钠消毒”，二期

新增处理规模 2 万 m3/d，并配套建设 3.0 万 m3/d 的深度处理工段（兼顾现有

工程废水处理）。通过与标准的对比，白鹤镇污水处理厂设计排放指标中总氮

和 BOD5 不满足《河南省黄河流域水污染物排放标准》（DB41/2087-2021）表

1 一级标准，根据污水处理厂设计单位已出具说明材料，通过对设计工艺方案

进一步复核，通过优化工艺运行及药剂投加，可将 BOD5 降至 6mg/L，总氮降

至 12mg/L，白鹤镇污水处理厂排水水质可基本达到《河南省黄河流域水污染

物排放标准》（DB41/2087-2021）表 1 一级标准。处理后的大部分尾水（2.0

万 m3/d）作为中水回用，主要用作神华国华孟津发电有限公司冷却水及市政绿

化用水等，其余依托现有排污口排入黄河渠。 

本项目位于白鹤镇污水处理厂收水范围内，白鹤镇污水处理厂目前进水量

约为 4100m3/d，本项目废水产生量较小，经处理后废水水质能够满足《合成树

脂工业排放标准》（GB31572-2015）表 1 间接排放标准要求，同时能够满足污

水厂设计进水水质要求，因此，本项目废水可依托白鹤镇污水处理厂处理，废

水处理措施可行。 

3、废水监测计划 



 

 —  76  — 

参照《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ819-2017）的要求，本次评

价提出废水监测计划见下表。 

表40 废水监测计划一览表 

编号 监测点位 监测因子 监测频次 

DW001 厂区污水总排口 pH、COD、氨氮、SS 每年1次 
 

三、声环境影响分析 

1、主要噪声源强及治理措施 

本项目噪声污染源主要为切割机、压刨机、砂刨机、开槽机、磨尖机、钻

孔机、修边机、打磨机、风机等设备运行噪声，噪声值在 75~90dB(A)左右。

项目所使用设备全部布置在生产车间内，经过车间隔声、风机加装消声器等降

噪措施后，噪声源强可衰减约 25dB(A)。具体噪声源强见下表。 

表41 噪声源强及治理措施一览表   单位：dB(A) 

高噪声设备 数量 
声压级/距声源
距离(dB(A)/m) 

声源控制措
施 

建筑物插入
损失 dB(A) 

建筑物外声
压级 dB(A) 

切割机 16 台 85/1 

采用低噪声
电机、风机
加装消声器 

25 ≤60 

压刨机 8 台 85/1 25 ≤60 

砂刨机 2 台 85/1 25 ≤60 

开槽机 5 台 85/1 25 ≤60 

磨尖机 2 台 85/1 25 ≤60 

钻孔机 3 台 85/1 25 ≤60 

修边机 3 台 80/1 25 ≤55 

打磨机 3 台 85/1 25 ≤60 

风机 26 台 90/1 25 ≤65 
 

2、声环境影响预测 

本次评价选用《环境影响评价技术导则 声环境》（HJ2.4-2021）推荐的噪

声预测模式预测各厂界噪声值。预测模式如下： 

① 基本公式 



 

 —  77  — 

)()()r( miscatm0 AAAAADrLL bargrdivCPP ++++−+=
 

式中：LP(r)——预测点处声压级，dB(A)； 

LP(r0) ——参考位置 r0 处的声压级，dB(A)； 

DC——指向性校正，它描述点声源的等效连续声压级与产生声功率级 Lw

的全向点声源在规定方向的声级的偏差程度，dB； 

Adiv ——几何发散引起的衰减，dB； 

 Aatm ——大气吸收引起的衰减，dB； 

Agr ——地面效应引起的衰减，dB；  

Abar ——障碍物屏蔽引起的衰减，dB； 

 Amisc ——其他多方面效应引起的衰减，dB。 

②面声源影响预测模式 

将生产车间视为面声源。当预测点和面声源中心距离 r 处于以下条件时，

可按下述方法近似计算： 

当 r<a/π 时，几乎不衰减（ 调节池 中和 絮凝沉淀

Ca(OH)2、CaCl2
碱洗
废水

设备及地
面清洗废水

包装桶
清洗废水

PAC、PAM

压滤机

滤渣

过滤 低温蒸发结晶

结晶残渣

冷凝水回用

滤液
≈0）； 

当 a/π<r<b/π 时，距离加倍衰减 3dB 左右，类似线声源衰减特性（ ivAd ≈10lg

（r/r0））； 

当 r>b/π 时，距离加倍衰减趋近于 6dB，类似点声源衰减特性（ ivAd ≈20lg

（r/r0））。 

③工业企业噪声计算 

设第 i 个室外声源在预测点产生的 A 声级为 LAi ，在 T 时间内该声源工

作时间为 ti ；第 j 个等效室外声源在预测点产生的 A 声级为 LAj ，在 T 时间

内该声源工作时间为 tj ，则拟建工程声源对预测点产生的贡献值（Leqg）为： 



 

 —  78  — 


























+=  

= =

N

i

M

j

L

j

L

iqg
AjAi tt

T
L

1 1

1.01.0

e 1010
1

lg10
 

式中：Lepq——建设项目声源在预测点产生的噪声贡献值，dB； 

T——用于计算等效声级的时间，s； 

N ——室外声源个数； 

ti ——在 T 时间内 i 声源工作时间，s；  

M ——等效室外声源个数； 

t j ——在 T 时间内 j 声源工作时间，s。 

本次评价对厂区西、南、北三侧厂界（东侧为公共厂界）昼间、夜间噪声

值进行预测，具体预测结果见下表。 

表42 本项目噪声预测结果一览表  单位：dB(A) 

预测点 西厂界 南厂界 北厂界 

时段 昼间 夜间 昼间 夜间 昼间 夜间 

贡献值 25.0 25.0 51.0 51.0 18.2 18.2 

现有工程贡献值 52.0 42.0 52.0 41.0 54.0 43.0 

本项目建成后全厂